令和８年２月３日

報道機関各位                         北九州市環境局

災害時に、避難所等に必要なトイレを設置し、衛生的な環境を確保することは、

被災者支援の中でも極めて重要な課題となっています。

そうした中、今回新たに、「トイレカー」を保有する株式会社ＢＢＷＩＬＬと「災

害時におけるトイレカーの供給協力に関する協定」を締結することとなりました。

トイレカーは、車両の後方にゆとりがある個室の水洗トイレを搭載していること

から、①平常時と同じように快適な水洗トイレが使用できる、②機動力が高く配備

しやすいといった大きなメリットがあります。

今回の協定締結は、「官民連携による災害への備え」として、また災害時でも「誰

もが安心して利用できるトイレ環境の実現」に向けて、市民の皆様の「安心」につ

ながるものであります。

つきましては、下記のとおり協定締結式を開催しますので、ぜひ取材をお願いい

たします。

記

１ 日  時  令和８年２月９日（月）１１：３０～１２：００

２ 場  所  本庁舎４階 記者会見室（北九州市小倉北区城内 1番 1号）

３ 内  容  ①挨拶（概要説明・企業等紹介）②写真撮影 ③質疑応答

※締結式後、実際のトイレカーの試乗や写真撮影

(本庁舎 1階東側駐車場)もできます。

４ 出 席 者  ㈱ＢＢ ＷＩＬＬ   取締役  市丸 浩（いちまる ひろし）

        北九州市       環境局長 木下 孝則

５ 供給予定品

  協定締結台数  トイレカー ２台
  車両の後部に水洗トイレ（洋式１基・小便器１基）を搭載しており、

【問合せ先】

環境局業務課

  電話：０９３－５８２－２１８０

担当：（課長）山倉、（係長）大川

官民連携で備える、災害時の快適×安心トイレ

 「災害時におけるトイレカーの供給協力に関する協定」

の締結式を開催します

災害時には必要な場所に駆け付けられる